UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

Số:         /KH-TSQS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày      tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh quân sự năm 2023

Căn cứ Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ
Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường
trong Quân đội; Thông tư số 51/2022/TT-BQP ngày 16/7/2022 của Bộ trưởng Bộ
Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 59/2021/TT-BQP ngày
11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công
tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội.

Ban Tuyển sinh quân sự huyện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm 2023
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyển chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức,

trình độ học vấn, sức khoẻ đào tạo thành sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam.
2. Yêu cầu
- Tổ chức sơ tuyển chặt chẽ, bảo đảm đúng đối tượng, đúng thủ tục hồ sơ,

không chạy theo số lượng mà hạ thấp các tiêu chí tuyển chọn.
- Tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên học sinh trên các

phương tiện thông tin đại chúng.
II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN ĐĂNG KÝ SƠ TUYỂN
1. Chỉ tiêu
Thực hiện theo quyết định của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu tuyển

sinh quân sự năm 2023 cho UBND các xã, thị trấn và Trường THPT trên địa bàn
huyện.

2. Thời gian đăng ký sơ tuyển: Đến hết ngày ngày 20/5/2023.
III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH
1. Đối tượng tuyển sinh
a) Đào tạo đại học quân sự
- Nam thanh niên ngoài Quân đội (kể cả quân nhân xuất ngũ và công an

hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân), số lượng đăng ký dự tuyển
không hạn chế.

- Nữ thanh niên ngoài Quân đội: Năm 2023, có 4 trường tuyển nữ gồm:
Học viên Quân y, Học viện Kỹ thuật quân sự, Học viện Hậu cần và Học viện Khoa
học quân sự.

b) Đào tạo cao đẳng quân sự
Đối tượng tuyển sinh thực hiện như đào tạo đại học quân sự.

2

2. Tiêu chuẩn tuyển sinh
a) Về độ tuổi của thí sinh (tính đến năm dự tuyển)
- Thanh niên ngoài Quân đội từ 17 đến 21 tuổi.
- Quân nhân xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an

nhân dân từ 18 đến 23 tuổi.
b) Về sức khỏe
- Tuyển chọn những thí sinh (cả nam và nữ) đạt Điểm 1 và Điểm 2 theo

quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của
của liên Bộ Y tế-Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa
vụ quân sự theo các chỉ tiêu: Nội khoa; tâm thần kinh; ngoại khoa; da liễu; thể lực
(trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy
định riêng); tai-mũi-họng; răng-hàm-mặt; vòng ngực và sản phụ khoa đối với nữ
(nếu có).

c) Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức
- Có lịch sử chính trị gia đình và bản thân rõ ràng; đủ điều kiện để kết nạp

vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Bản thân có phẩm chất đạo đức tốt.
- Phải là đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.
- Riêng quân nhân phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ tại ngũ.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành viên Ban TSQS huyện tập trung chỉ đạo ngành dọc tích cực tuyên

truyền, vận động thí sinh đăng ký dự tuyển vào các trường Sĩ quan trong Quân
đội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, Trạm Truyền
thanh các xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về công tác
tuyển sinh quân sự.

Nhận được Kế hoạch này, Ban TSQS huyện yêu cầu các thành viên Ban
TSQS huyện, các cơ quan có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Thường trực Ban TSQS
huyện (Ban CHQS huyện) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban TSQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCHQS.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đào Thị Ngọc Vui

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T14:28:49+0700
	Tỉnh Long An
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T07:49:16+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T07:49:17+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T07:49:23+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!